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מִָלְְחָָמָָה - סוּס 
כתיב )ירִמיהו חַ, ו(  הִקְִשַׁבְָתִִּי וָאֶֹשְׁמָע לוֹאֹ כֵן יְדַבֵּרִוּ אֵֹין אִֹישׁ נְִחַָם עַַל רִָעַָתוֹ לֵאֹמֹרִ מֶה עַָשִִׂיתִי כְֻּלֹּה שָׁבָ בִּמְרִוּצְָתָם כְְּסוּס 

שׁוֹטֵף בַּמִּלְחַָמָה. 

כְְּסוּס שׁוֹטֵף בַַּמִִּלְְחָָמָָה
ופירשו המפרִשים כמה פירִושים לתוכחַת ירִמיהו הנְבָיאֹ בָאֹומרִו 'כְְּסוּס שׁוֹטֵף בַּמִּלְחַָמָה'.

)ירִמיהו חַ, ו( פירִש, וז"ל, ולרִובָ המרִוצְה אֹמרִ שׁוֹטֵף שהואֹ כמו נְחַל שוטף בָמרִוצְתו בָמלחַמה, עכ"ל. ולפיי  הרד"קִ
רִושו כְְּסוּס שׁוֹטֵף בַּמִּלְחַָמָה, הואֹ ענְין של מהירִות ורִיצְה. ועין מסילת ישרִים )פרִקִ בָ', ד"ה והנְה ירִמיהו( שבָיאֹרִ שסיבָת 
רִיצְתו הואֹ מפנְי שאֹינְו מתבָונְן כלל, וז"ל, והנְה ירִמיהו היה מתאֹונְן על רִוע בָנְי דורִו מפנְי היותם נְגועים בָנְגע המדה 
הזאֹת, שהיו מעלימים עינְיהם ממעשיהם בָלי שישימו לבָ לרִאֹות מה הם. הלהעשות אֹם להעזבָ? ואֹמרִ עליהם )ירִמיהו 
חַ, ו( אֵֹין אִֹישׁ נְִחַָם עַַל רִָעַָתוֹ לֵאֹמֹרִ מֶה עַָשִִׂיתִי כְֻּלֹּה שָׁבָ בִּמְרִוּצְָתָם כְְּסוּס שׁוֹטֵף בַּמִּלְחַָמָה. והיינְו, שהיו רִודפים והולכים 
בָמרִוצְת הרִגלם ודרִכיהם מבָלי שינְיחַו זמן לעצְמם לדקִדקִ על המעשים והדרִכים, ונְמצְאֹ שהם נְופלים בָרִעה בָלי 

רִאֹות אֹותה, עכ"ל.

ויתר על כן פירִש האֹבָרִבָנְאֹל )שם(,וז"ל, והואֹ אֹומרִו אֵֹין אִֹישׁ נְִחַָם עַַל רִָעַָתוֹ לֵאֹמֹרִ מֶה עַָשִִׂיתִי אֹבָל בָהפך שכְֻּלֹּה 
שָׁבָ בִּמְרִוּצְָתָם כלומרִ ללכת בָרִשעתם כְְּסוּס שׁוֹטֵף בַּמִּלְחַָמָה שלאֹ ישובָ מפנְי כל, והיותרִ קִשה שרִאֹיתי בָענְינְם הואֹ 
ונְבָונְים, עכ"ל. כלומרִ לאֹ רִקִ שלאֹ מתבָונְנְים, אֹלאֹ מחַזיקִים אֹת עצְמם  שחַושבָים ומחַזיקִים אֹת נְפשם כחַכמים 

חַכמים ונְבָונְים.

וכן דרִש בָשו"ת בָית יצְחַקִ )יורִה דעה אֹ הקִדמה( אֹת דבָרִי ירִמיהו על דרִך המוסרִ, וז"ל, כְְּסוּס שׁוֹטֵף בַּמִּלְחַָמָה. הצְבָי 
אֹם ינְוס יבָרִחַ מפחַד בָן קִשת, יחַזורִ רִאֹשו לאֹחַורִיו, ירִאֹה אֹם הרִחַיקִ ממקִום הנְזקִ ויבָיט אֹל הדרִך אֹשרִ עבָרִ ממנְו. 
וכן האֹדם השבָ לה' החַרִט על עונְותיו, יסורִ מדרִך הרִע, ועינְיו אֹחַורִ יחַזו אֹל המון פשעיו אֹשרִ חַטאֹ, ויחַשובָ דרִכו, 
ישית לבָו למסילה דרִך הלך וינְחַם. אֹכן לאֹ כן דרִך החַוטאֹ אֹשרִ תמתיקִ לו הרִעה, הואֹ ישים מבָט עינְו אֹל הדרִך 
אֹשרִ לפנְיו, ומה שעבָרִ לאֹ ישים על רִוחַו. וכסוס נְדמה אֹשרִ שונְה הואֹ מהצְבָי לאֹ יבָיט לאֹחַורִיו רִקִ לפנְיו, לאֹ ינְחַם 
ולאֹ יתעצְבָ על לבָו, ועל זה מרִ צְעקִ ירִמי' )שם( כְֻּלֹּה שָׁבָ בִּמְרִוּצְָתָם כְְּסוּס שׁוֹטֵף בַּמִּלְחַָמָה, לאֹ יקִחַו דרִך הצְבָי למשל 

להם, רִקִ כסוס ישטופו, כְְּסוּס שׁוֹטֵף בַּמִּלְחַָמָה, עכ"ל.אֹ בָ

סוּס מָוּכָן לְְיוֹם מִָלְְחָָמָָה – השתדלְות. וְלְַה' הַתְְּשׁוּעִָה - בטחָון
וכן כתיבָ בָהקִשרִ לסוס ולמלחַמה; )משלי כאֹ, לאֹ( סוּס מוּכָן לְיוֹם מִלְחַָמָה וְלַה' הַתְִּשׁוּעַָה. ובָיאֹרִ הרִבָינְו בָחַיי )בָמדבָרִ 
יג, בָ הקִדמה לפרִשת שלחַ(, וז"ל, שלמה המלך ע"ה יזהירִ כל אֹדם בָכתובָ הזה שיעשה כל דבָרִ שיצְטרִך לעשות ובָדרִך 
הטבָע כל מה שבָכוחַו, ושימסורִ השאֹרִ בָידי שמים וכו'. בָאֹה מצְות התורִה לישרִאֹל לעשות כל השתדלותם בָהכנְות 

האֹלה ואֹחַרִ כך למסורִ הענְין למי שהתשועה לו, כי התורִה לאֹ תסמוך על הנְס לעולם, עכ"ל. ועל דרִך זה פירִש 

א  ועיין במלבי"ם )שם(, וז"ל, הם דומים לסוס שבעת יפגע את האויב במלחמה וירוץ לאחור עקר תכלית מרוצתו לאחור, הוא כדי שיוכל לחזור וליפול על 

האויב בכח יותר נמרץ, עכ"ל. ולדבריו גם הסוס הולך לאחור, אולם זאת על מנת לחזור וליפול על האויב בכח יותר נמרץ, כלשונו.

ב  ופירוש נוסף מצאנו באלשיך )שם(, וז"ל, כְָּסוּס שָׁוֹטֵף בְַּמִִּלְחָמָה, והוא ענין מאמר הירושלמי מסכת ע"א )ע"ז פ"אֹ, ה"ו( על ר' יהודה מתיר בסוס, שאמרו 

שלא התיר בן בתירא אלא בסוס זכר מפני שהורג אדוניו במלחמה, שהולך אחר תאותו להפיל עצמו על סוסיא ויפיל רוכבו אחור ועל כן התיר למוכרו לגוים, 
עכ"ל. ובבבלי )עבָודה זרִה ז ע"בָ(  נחום המדי אומר: מוכרין להן סוס זכר וזקן במלחמה. וכתבו בתוספות )שם, ד"ה סוס זכרִ(, וז"ל,  סוס זכר זקן במלחמה - פי' 
ר' אלחנן דלהכי נקט זכר במלחמה כדאמרינן בירושלמי גבי בן בתירא מתיר בסוס לא אמרו אלא בסוס זכר שהורג את אדונו במלחמה, וזקן נמי נקט דשמא 
ימות במלחמה ויהרוג בעליו עמו, ומילי מילי קתני, עכ"ל. ועין במהר"ם מלובלין )ע"ז ז ע"בָ  תוס' ד"ה סוס זכרִ(, וז"ל, ר"ל דשני דברים הן דמתיר סוס זכר 
במלחמה וכן סוס זקן במלחמה ובמלחמה דקתני קאי אתרוייהו אזכר וגם אזקן, ומ"מ הירושלמי אינו כשיטת הגמרא דילן בשמעתין דבשמעתין משמע דבן 
בתירא מתיר בכל ענין אלא שנחום המדי מחלק בין סוס זכר לנקבה ובירושלמי מפרש דבן בתירא נמי אינו מתיר אלא בסוס זכר, עכ"ל. ועין ע"ז יד ע"ב, 

ותוספות )ד"ה ובָן בָיתרִאֹ מתירִ בָסוס(.
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מִָלְְחָָמָָה - סוּס 
השפתי כהן )דבָרִים יז, טז( אֹת הצְיווי רִַקִ לאֹֹ יַרְִבֶּה לָּוֹ סוּסִים, וז"ל, אֹף על פי שהואֹ מלך עם כל זה הואֹ בָעצְמו לאֹ ינְהג 
בָתכסיסי מלכות כמו מלכי אֹומות הקִדמונְים שלאֹ היה מורִאֹ שמים עליהם והיו חַושבָין שרִיבָוי הסוסים ירִבָה החַיל

לְנְצחָ המלחַמה שנְאֹמרִ )משלי כ"אֹ, ל"אֹ( סוּס מוּכָן לְיוֹם מִלְחַָמָה, לאֹ כן ישרִאֹל כי מלחַמתם היאֹ בָיד הקִדוש בָרִוך הואֹ 
לאֹ על ידי סוסים ורִכבָ, עכ"ל. 

סוּס וְרֹכְבוֹ רָמָָה בַיָָּם – שורש מָלְחָמָה עם סוס
ושורש מלחַמה עם סוס מצְינְו בָמלחַמה עם מצְרִים בָקִרִי"ס, שכתובָ )שמות טו, אֹ( סוּס וְרִֹכְבָוֹ רִָמָה בַָיִָּם. ואֹמרִו )מכילתאֹ 
דרִבָי ישמעאֹל בָשלחַ - מסכתאֹ דויהי פרִשה ו(, וז"ל,  דרִש פפוס לְסֻסָתִי בְּרִִכְבֵָי פַרְִעֹה )שה"ש אֹ, ט( רִכבָ פרִעה על סוס זכרִ, 
כבָיכול נְגלה עליו הקִבָ"ה על סוס זכרִ שנְאֹ' דַָּרִַכְתִָּ בַָיִָּם סוּסֶיךָ וגו' )חַבָקִוקִ ג, טו(. רִכבָ פרִעה על סוס נְקִבָה, כבָיכול 
נְגלה עליו הקִדוש בָרִוך הואֹ על סוס נְקִבָה שנְ' לְסֻסָתִי בְּרִִכְבֵָי פַרְִעֹה. אֹמרִ לו רִ' עקִיבָאֹ דייך פפוס, אֹמרִ לו ומה אֹתה 
מקִיים לְסֻסָתִי בְּרִִכְבֵָי פַרְִעֹה, אֹמרִ לו לְסֻסָתִי כתיבָ, אֹמרִ הקִדוש בָרִוך הואֹ כשם שששתי על המצְרִים לאֹבָדם כך 

כמעט ששתי על ישרִאֹל לאֹבָדם, ומי גרִם להם שינְצְלו מימינְם ומשמאֹלם, בָזכות התורִה.ג

והגְר"אָ )אֹדרִת אֹליהו בָמדבָרִ פרִקִ כבָ - מהדורִאֹ תליתאֹה פסוקִ ל )פרִשת בָלקִ(( בָיאֹרִ אֹת פנְימיות ענְיין ה'סוס', וז"ל,  הענְין הואֹ 
כי סוס הואֹ ענְין גדול והקִבָ"ה אֹמרִ עליו כמה פסוקִים, וכמ"ש התתן לסוס גבָורִה התלבָיש צְואֹרִו רִעמה )אֹיובָ ל"ט 
י"ט(, ומשתבָחַ מאֹוד בָו. והענְין הואֹ כי סוס הואֹ אֹחַורִי מלכותאֹ דרִקִיעאֹ והואֹ לוחַם מלחַמות ישרִאֹל וכמ"ש בָאֹיובָ 

)שם( ומרִחַוקִ ירִיחַ מלחַמ' רִעם שרִי' ותרִועה, עכ"ל.ד

ג  ועין הרִחַבָת דבָרִים בָשהש"רִ )אֹ, ד(. ובָעוד מדרִשים.

ד  וע"ע בָמלבָי"ם )זכרִיה אֹ, חַ בָיאֹורִ הענְיין(.

עמוד ב’
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